beneficij, quo Deus Pater per Christum nos sibi in filios adoptivos, & heredes cooptavit. Atque hoc dulci Patris nomine provocamur, tum ad eum redamandum, tum ad precandum magna cum fiducia.

Q. Quid explicat prima petitio. Sanctificetur nomen tuum?

Resp. Proborum filiorum justum & liberale desiderium: Hi petunt semper & ubiq; in se alijsque promoveri cognitionem, timorē, honorem, amorem & cultum æternæ majestatis, & quicquid demum ad summi optimiq; patris gloriā spectat.

Q. Quid secundâ petitione agimus, Adveniat regnum tuum?

Resp. Petim⁹ gloriam regni cœlestis, æternæq; felicitatis nobis donari, ut citò cum Christo in sempiternum regnem⁹.

Expos. **O**rationis hujus præstantiam præ cæteris omnibus orationibus inde collige, quod ab ipso Christo Domino nostro facta sit: si enim picturas & alia manu facta eo majoris tolemus, æstimare, quæ auctorem habent magis celebrem, quomodo hæc non æstimabimus orationem, quæ auctorem habet ipsum Deum?

Quanta autem sit hujus orationis vis, & efficacia docebit nos hoc exemplum: Episcopus quidam in extasim raptus puterum vidit aureo hamo mulierem è profundo lacu expiscantem. Ad se reversus cœpit ea quæ viderat ruminari; ad templum se conferens offendit eundem parvulum sepulchro matris suæ insidentem & orantem: rogatus puer quid ageret; respondit: orare se, & identidem recitare Orationem Dominicam pro anima matris defunctæ; cognovit ergo Episcopus hunc esse quem aureo hamo piscantem viderat, hoc est, Matris animam & piacularibus flammis per Orationem Dominicam liberantem. *Auctor Speculi Exēpli tituli defuncti Exemp. 23.*

In secunda Petitioe, Regnum Dni querere jubemur, juxta dictum Christi Matt. 6. *Quærite primum Regnum Dei, &c.* Quæ siverunt hoc diligenter adeo S. Ignatius de Loiola, & S. Nicolaus Tolentinas, ut legitur in eorum vita, ut continuo esse ad Deum aspirarent, cupientes dissolvi hoc mortali corpore, & esse cum Christo. Peregrinamur enim hic omnes in terra, dum ad patriam perveniamus, quæ regnum Dei est quod hic petimus. Pulchrum est quod legitur in hanc rem de Adriano apud Adonem Viennens. in Martyr. 8. Sept. Hic sanctus etiamnum ethnicus, videns Christianos maxima tormenta cum gaudio sustinere, ab illis petiit, quodnam pro his præmium expectarent; Reposuerunt illi. *Adveniet nobis regnum.*

num Dei. Hæc audiens Adrianus suum etiam petijt in Christianorum numerum nomen referri, & post gravia tormenta ad regnum illud Dei illustris etiam Martyr evolavit.

Q. Quid tertia, fiat voluntas tua.

R Esp. Petimus divinæ gratiæ nobis opem adesse, ut Patris voluntatem in terra, sicut Beati omnes in cœlo faciunt, sincerè, alacriter, & constante adimpleamus.

Expos. Ad regnum Dei perveniet qui voluntatem Dei fecerit, *Qui facit voluntatem Patris mei qui in Cœlis est, ipse intrabit in regnum Cœlorum.* Matth. 7. Quare S. Gertrudis, ut legitur in ejus vita, subinde trecetis sexagesies quinies hæc verba: *Fiat voluntas tua*, piissimè iterabat, hocque gratissimum Deo fuisse sacrificium, ipsi Deus revelavit. Unde quodam tempore à Christo iussa eligere sanitatem aut morbum; respondit: *Vehementissimè desidero Domine ut non facias voluntatem meam sed tuam.* Plura de hoc exempla leguntur supra in Apparatu verbo *Obedientia*.

Q. Quid quarta, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie?

R Esp. Petimus suppeditari nobis, quæ ad vitam sive corporis, sive animi fovendam & sustentandam spectant, ut victum & vestitum, verbum Dei & Ecclesiæ Sacramenta.

Expos. panem quotidianum sirogantibus Deus elargietur uti promisit: *Quærite primum regnum Dei & justitiam eius, & hæc omnia adjicientur vobis.* Matth. 6.

Id aliquando miraculo comprobavit, uti legitur in vita S. Dominici l. 3. c. 4. Cum domi nihil cibi esset, iussit hic vir Sanctus Fratres mensæ nihilominus accumbere, & illi benedixit. Vix accubuerant, ecce ingressi duo Angeli eleganti specie singulis fratribus ceant numero centum singulos candidissimos panes apposuerunt, quo facto exhibita reverentiâ disparuerunt. Simile est exemplum quod legitur in Annal. Minorum P. Lucæ Waddingi an. Christi 1219. Accumbente S. Francisco cum quingentis Fratribus, pari modo viginti Angeli succincti, panes & vinum ministrarunt. In Apparatu. V. *Benignitas Dei.*

Q. Quid quinta, Et dimitte nobis debita nostra?

R Esp. Petimus veniam ac remissionem peccatorum, paratè vicissim remittere, quod in nos alii peccaverint.

Expos. Si Proximo non dimittamus, neq; Deus dimittit nobis peccata, uti Christus disertè asserit. Mat. 6. *Si non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittit vobis peccata vestra.* Et patet

In Exemplo quod præclare refertur in vita S. Nicephori apud Henschenium, 16. Februarij. Venit in odium Saprificij Sacerdotis Niceph. hic sæpius tum per se, tum per internuntios dimitti sibi petierat, si quid peccasset, sed inexorabilis persistebat Saprificius. Postea capitur Saprific. quia Christianus erat, & pro Christo tormentis admoveatur. Ibat jam ad palmam Martyr Saprificius; per viam ad genua ejus accidit Nicephorus veniam petens: sed iterum repulsam passus est, tandem Saprificius cervicem præbe- te jussus, mortem turpi vitâ redemit, Christi fide ejurata, quo viso se Christianum proclamat Nicephorus, & coronam Martyrij quam Saprificius amiserat, justo Dei judicio, adeptus est. Vide in Apparatu *Amor proximi.*

Q. *Quid Penultima, Et ne nos inducas in tentationem?*

R. Esp. Petimus in hac tâta vitæ imbecillitate divina virtute fulciri, atq; adversus Mundû, Carnê, Dæmonêq; defêdi, ne quocûq; modo tentationi succubentes, peccato consentiamus.

Q. *Quid septima & postrema, Sed libera nos à malo?*

R. Esp. Petimus Dei benignitatem, quâ ipse nos liberet, & vindicet à miseria tui corporis, tum animi, sive in hac vita, quoad salutem nostram congruit, sive in futura. Et additur: *Amê,* hoc est, fiat, sive fiet, ut spem desideriumque monstremus accipiendi ea, quæ septem his petitionibus continentur.

Q. *Quæ summa est priorum orationis hujus petitionum?*

R. Esp. Priora quatuor ostendunt, quæ his bona sperare ac petere debeamus: Inter quæ primû ac summû est, divinæ Majestatis honor & gloria: proximum, nostra fœlicitas: huic accedit Deo debita obedientia: Postremû est, corporis animæque sustentatio necessaria. Hæc summarim continentur prioribus quatuor.

Q. *Quæ summa est reliquarum petitionum?*

R. Esp. Tres posteriores continent mala, quæ deprecati debeamus: ut sunt peccata, quæ nobis Dei regnum præcludunt: tum tentationes, quæ, nisi ope divinâ protegatur, suâ vi ad peccandum nos pertrahunt: ac postremò hujus ac futuræ vitæ calamitates. Docet igitur Dominica precatio simul & bona petere, & mala deprecari.

In Petitione 6. & 7. liberare petimus à malis animæ potissimum, cum mala corporis multum subinde conducant ad salutem, & gloriæ augmentum, uti colligimus ex eo, quod Deus multa mala viris Sanctissimis evenire patiatur.

Pulchrum est quod ad hanc rem declarandam exemplum ad-

238
 fortur ex actis Nerei & Achillei, cap. 9. apud Surium 23. Maij. eſt
 S. Petrus cum diſcipulis domi ſuæ pranderet, ex iis unus Ti-
 tus nomine à Petro petiit ne, cum tam multos curaret, filiam
 ſuam Petronillam ex ~~comp~~alyſi pateretur decumbere? Cui Pe-
 trus, hæc ei infirmitas facit ad ſalutem; in cuius rei veritatem
 mandavit ut ſurgeret & accumbentibus miniſtraret. Surrexit
 & miniſtravit incolumis, ſed miniſterio expleto juſſit eam
 Apoſtolus iterum ad lectum redire, ne ſcilicet facili hoc ad
 perfectionem obtineadam medio fruſtraretur.

A malo autem animæ Deus hominem liberat per gratiã ſu-
 am efficiendo ne conſentiat tentationi & peccato. Sic libera-
 vit Suſannã, quando à duobus Senibus ad committendum
 adulterium tentata fuit, præbendo illi, ad divinam opem con-
 fugienti, tantum gratiæ robur ut diceret: Melius eſt mihi in-
 eidere in manna veſtras & mori, quam peccare in conſpectu
 Dei mei. Plura exõpla haberi poſſunt ex Apparatu ſupra V.
 Tentatio, Tribulatio.

Q. Quomodo Salutationem Anglicam recitat Virgini Mariæ?

R. Eſp. Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, benedi-
 ctus in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui *leſus*
 ſancta Maria Mater Dei ora pro nobis peccatoribus, nunc, &
 in hora mortis noſtræ, Amen.

Q. Unde hic modus Dei parvam Virginem ſalutandi profluens?

R. Eſp. Primùm ab exõplo Angeli Gabriels, & ſanctæ Eli-
 zabethæ; deindè ex uſu ipſo, & cõſenſu Eccleſiæ Catho-
 licæ ortum ducit.

Q. Quem verò fructum adfert hæc ſalutatio?

R. Eſp. Sacroſanctæ Virginitatis, & Dominicæ Incarnationis
 gratiam, & æquè ſalutarem nobis refricat memoriã; ac
 præterea monet, ut gratioſæ Virginitatis favorem, atque apud
 Deum interceſſionem nobis conciliemus.

Q. Quid diſcimus ex hæc Salutatione?

R. Eſp. Eximias dotes ac laudes incomparabilis Virginis, ut
 quoddam Dei donis ac virtutibus ampliffimis reſerta, quoddam
 eadem Virgo & Mater, quoddam inter omnes omnium temporum
 mulieres benedieta, quoddam Regis Regum Chriſti Dei & Do-
 mini noſtri parens, ac perindè invenitrix gratiæ ac genitrix
 vitæ nobis exitit.

Expof. Quam gratum ſit Beatiffimæ Virgini hæc Angeli-
 cam Salutationem frequenter recitari, collige ex exemplo S.
 Gertrudis, quod refert Bloſus Mon. Spiz, cap. 3 § 9. 5. Gertrudis
 lecto

lecto affixa cum horas legere non posset aliarque preces ex voto Beatissimæ Virgini persolvere: quod unum ægre poterat hæc verba identidem repetit, *Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum.* Apparuit illi præpara Virgo induta pallio aureis floribus exornato; cumque flores hos laudaret Gettrudis, reposuit Virgo: hos flores esse Salutationes Angelicas, quas non sine labore prorulerat, hoc tamen insigni pallio se à Gettrude exornatam, siquidem nihil magis placeret, quam frequens illius orationis repetitio.

Quantæ autem sit huius orationis vis & efficacia, sequens declarabit exemplum. Cum quidam e familia B. Catharinæ Suediæ somno correptus è cætu decidisset, equorum, ungulis obrutus & rotatum pondere oppressus animam ageret, B. Catharinæ Virginis opem imploravit, recitata semel Salutatione Angelicâ. Res mira: è vestigio surrexit, & ita sibi restitutus est, ut nullum mali vestigium superesset. In vita B. Catharinæ Suediæ *apud Surium & P. Henjeben Martij 22.* Alia in Apparatu verbo *Despera.*

CAPUT III.

De Charitate & Desalogo.

Quid est Charitas?
 Resp. Infusa à Deo virtus, qua ipse propter se, proximus autem propter Deum diligitur.

Expos. Vim Charitatis Divinæ insigniter experta est Beata Virgo Theresia, quæ tanto divini amoris incendio conflagravit, ut viderit Angelum initio iaculo sibi præcordia transverberantem. Ita habetur in vita illius.

S. Iguatius Martyr tanta in Christum charitate flagrabat, ut summis votis exoptaret pro eius amore omnium tormentorum genera sustinere, his verbis: Ignis, Cruz, bestię contraſio ossium, membrorum divisio, & totius corporis contritio, & tota tormenta Diaboli in me veniant, tantum Christo fruatur. Cum verò in tormentis iam constitutus Sanctissimum JESU nomen sæpius repeteret, rogatus cur nomen illud toties ingeminaret? Respondit, *Quia nomen hoc cordi meo insculptum gero.* Et hoc ita se habere miro prodigio reprehenderunt illi, qui post eius mortem in medio cordis nomen JESU aureis litteris expressum invenerunt. *Ita Padag. Christ. ex s. Chrysoſt. in Epist. ad Ephes. 4. v. 34.* Alia de Charitate sequatur.

Q. Quot sunt Charitatis præcepta?

R Esp. Duo sunt principalia: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex totis viribus tuis.* Hoc est primum & maximum mandatum. Secundum verò simile huic: *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* In his præceptis universa Lex pendet, & Prophetæ.

Expof. Rectè dicitur Charitas Dei primum & maximum mandatum: quia ex perfecto Dei amore cæterorum mandatorum observatio proædit. Sicut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multæ virtutes ex una charitate generantur, nec habet aliquid viriditatis ram' boni operis, si ò manet in radice charitatis. Ideo *si dederit homo omnem substantiam detimus sua pro dilectione quasi nihil despiciet eam. Cant. 8. Sæpiſſimè S. Joannes Evang. discipulos suos ad charitatem proximi his verbis adhortabatur: Filioli, diligite alterutrum, præceptum domini est, & si solum fiat, sufficit. Ribadenaira in ejus vita.*

Magnus ille Joannes cognomento Eleëmofynarius, qui in charitatis exercendæ occasiones continuo invigilabat, cum ob eximiam planèque profusam in pauperes munificentiam à quodam plurimum laudaretur: *Quiesce, inquit, frater, nondum pro te sanguinem fudi, sicut mandavit mihi Dominus meus Christus.* Lorinus in 1. Ioan. cap. 2. vers. 17.

Q. Quo indicio se prodit charitas erga Deum.

R Esp. Si ejus observes mandata. Hæc est enim Charitas Dei, ut mandata eius custodiamus, & mandata eius gravia non sunt. Et Christus ipse docet: *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me.*

Expof. Desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum suat præcepta Dei & dulciora super mel & favum. Etenim servus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa. Ps. 118. Hac suavitate allectus Rex David exclamat Ps. 118. *viam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum: nempe ardorem charitatis.* S. Gregorius Nyſſenus, Oratione 2. de pauperibus amandis, explicans hæc verba Christi Ioan. 5. *Jugum meum suave est & onus meum leve,* ait: *Tale jugum ne detrectemus, ne excutiamus: suave est, subeuntis cervicem non atterit, sed demulcet.*

De hac Charitate plurima dicta & exempla, si cupis, vide supra in Apparatu verbo Amor Dei, & Obedientia mandatorum. Motiva idonea ad Amorem Dei excitandum habentur in fine in Praxi Assist. moribundis.

Q. Quo.

Q. Quomodo se prodit & agnoscitur Charitas erga proximum?

R. Esp. Charitas patiens est, benigna est; Charitas non amulatur, non ait perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quarit quæ sua sunt, non irrisatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.

Expos. Omnis homo est hominis proximus, nec ulla est cogitanda longinquitas generis, ubi est natura communis. Ita S. Augustinus scribens in *Psal. 118*. Paulinus Nolæ Episcopus, ut viduæ filium à Barbaris captum redimeret, seipsum in servum vendidit vide *Breviar. Romanum 22*. Iunii S. Ignatius de Loyola ut lascivum juventem ad amasiam properantem corrigeret, aquis se collo tenus hyemali tempore immerisit, eumque infelix libidinis mancipium id adverteret, exclamavit Ignatius, Perge miser ad fœdissimas tuas voluptates, impendentem capiti tuo ruinam non vides? Ego me hic tui causâ frigore constringam, donec justissimum Dei futorem in te paratum avertam, *Ribadeneira in ejus vita*.

Sed præterire non possum illustre exemplum summæ in proximum Charitatis, simul & Humilitatis, in S. *Edovardo Anglorum Rege*. Cum hic in palatio suo juxta Ecclesiam S. Petri moraretur, supervenit unus natione *Hibernus* pedis utriusque officio privatus, sic ut retrorsum fædum in modû pedum articuli carnibus inhærent, & suppositis scamnis repetere cogentur. Hic ad Regis cubicularium nomine *Ugolinum* conversus, Sexies, inquit, limina Apostolorum sic rependo visitavi, & sanitatem nondum obtinui; Sed ab ipso Apost. Petro in mandato accepi Regem adire, ut me suo dorso subvectum ad Ecclesiam palatio vicinâ perferret, & hoc si fecerit, me membrorum meorum integram sanitatem obtenturum. Hæc ubi nunciata sunt Regi, summâ statim charitate commotus, pauperem, ut erat, sordibus & sanie oppletus, in Regios humeros artollit, eiusque brachia squallida circa suum collum complexus, cepit eum inspectante populo ad templum deportare. Alii pauperis arrogantiam, alii Regis simplicitatem ab eo delusam irridebant. At cum Rex paululû processisset, ecce subito pauperis nervi extenduntur, emergunt ex carne marcida pedum articuli, crura jam vegeta in rectum protenduntur, ex sanie ac sanguine largè profluente Regia vestis ornatur magis quam fœdatur. Quid plura? Omnes stupore attonita proclamât, Pauperem jam sanatum, ac tempus esse ut Rex sarcinam tam molestam deponat.

ReX autem, ut cepit, populi clamores nihil moratus, usque ad ipsam Eccels. constanter pergit, & ante sanctum Altare holocaustum illud charitatis quod hastenus detulerat, Deo ac S. Petro resignat, atque integrè sanatum dimittit. Pauper autem ille tanto beneficio, ac consuetâ peregrinandi pietate commotus, suscepto à Rege itineris viatico, gratias Deo, & S. Petro acturus, Romam profectus est. *Ludovicius Granatensis in Cont. 3. de S. Petro part. 1.*

Vide alia Exempla, &c. supra in Apparatu verb. *Amor proximi*

Q. Cur præcepta Decalogi decem proponuntur.

Resp. Et si duo sint Charitatis præcepta, in quibus plenitudo Legis versatur, tamen præcepta Decalogi idcirco adijciuntur, ut præcipuè magis omnes intelligant, quæ ad Charitatem tum Deo tum proximo exhibendam pertinent.

Q. Quæ sunt præcepta Decalogi?

- R**esp. 1. Ego sum Dominus Deus tuus. Non habebis Deos alienos corâ me. Non facies tibi sculpsitæ, ut adores illud.
2. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. Nec enim insonnem habebit Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.
3. Memento ut diem Sabbathi sanctifices.
4. Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.
5. Non occides.
6. Non Mœchaberis.
7. Non furtum facies.
8. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.
9. Non concupisces uxorem proximi tui.
10. Non domum, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, non universa quæ illius sunt.

Q. Quid sibi vult primum præceptum, Non habebis Deos alienos?

Resp. Prohibet ac damnat idololatriam, seu cultum falsorum deorum, artem magicam vel divinatoriam, observationes superstitiosas, omnem denique cultum impium: è diversis autem requirit, ut unum Deum optimum maximum credamus, colamus & invocemus.

Expos. Sæpius in hac vita vindictam sumit Deus de iis qui divinationibus, vanis observationibus, maleficiis & incantationibus magicis animum addicunt. Ochozia Regi obconsultum Beelzebub Deum Accaron, mortem Dei iussu prædixit Elias, 4. Reg. 1, Saul coarctatus ab hostibus, pyrrhonit.

thouissam consuluit, & postmodum in peccatis suis mortuus. seipsum gladio peremit, 1 Reg. 28.

Quæ spectant ad superstitionem, magiam, & alia contra hoc præceptum exponuntur ut supra in *Resol. Theol. part. 5. c. 1.*

Q. Licetne Sanctos colere & invocare?

Resp. Licet non ad eum quidem modum, quo jubemus Deum colere & invocare, tanquam Creatorem & Redemptorem & Largitorem bonorum omnium; at longè inferiori gradu; nimirum, veluti dilectissimos Dei amicos, nostrosque apud ipsum intercessores & patronos.

Q. Hucusque Præcepto adversatur usus imaginum Christi & Sanctorum?

Resp. Nequaquam; quia Præcepto huic, *Non facies tibi sculptile*, causa mox additur, *ut adores illud*; videlicet Ethnicium more, qui falsorum deorum statuunt simulachra, & idola sua impiè colant. Nos autem in imaginibus Christus & Sanctos, quos repræsentant, pio à majoribus tradito more veneramus.

Expos. Cultum Sanctorum nobis commendat Deus, qui teste magno Augustino, *Multa non concedit; nisi mediatoris ac deprecatoris opera & officiū intercesserit Sermon. 4. de S. Steph.* Quapropter Ss. Patres Christianos adhortantur ut Sanctorum opem implorent; ceteros ut prætereant, loquentem audiamus S. Basilium *Oratione ad 40. Martyres: Qui aliqua premitur angustia ad hos confugiat, hos orat ut à malis liberetur.*

Quam utilis nobis sit Sanctorum, & maxime Regine Sanctorum cultus, probat exemplum quod subjicio. Cōsueverat pius quidam Virginis eliens Rosarium quondie persolvere, die quodam iter faciens eum nonnullis, aliqui ipsum præcesserāt, qui in latrones incidentes miserè sunt occisi, incidit & hic in eisdem, qui & hunc stricto ferro sunt aggressi, mortè jam jam inferre parati. Procidit hic ingenua, breve vitæ spatium tremulo ore flagitat, quo suum de more pensum virgini persolvat. Conceditur, & ecce mirabile visu, vix preces ad Virginem misericordiam Matrem fundere inceperat, viderunt latrones ex ore obras; quæ facto percussis latrones, & rei novitate permoti Virginis clientè vitā donarunt. *Spec. Exempl. sub titulo P. M. Virgo.*

Pro cultu Sanctorum, & veneratione imaginum argumenta theologica vide supra in *Controv. tract. 2. c. 8. & 9.*

Q. Quid secundum prohibet, Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum?

R. esp.

Resp. Vetat abusum divini nominis, & irreverentiam, quae committitur à perjuris, & blasphemis per Deum, & Santos, vel creaturam aliquam, absque gravi causa, veritate, ac reverentiâ jurantibus.

Expos. Jurationi, inquit *Ecclesiast. c. 23. non assuescat os tuum multi enim casus in illa: Vir multum jurans implebitur iniquitate & non discedet à domo ejus plaga.* S. Gregorius lib. 4. *Dialogor. cap. 17.* scribit de quodam quinquennio puero, qui eo quod blasphemare didicisset, nec ideo à Patre redargutus fuisset, in sinu parentis à daemonibus in infernum abreptus est.

Horrendum est quod narrat Martinus Deltio tom. 2. *Disquisitionum Magicarum l. 3. quest. 7. sect. 8.* In Saxonia Virgo opulenta formoso juveni, attenuioris fortunæ, matrimonium promisit; at hic cum illam prædivitem & nobilem esse sciret, fidem verbis illius se minime habere indicavit: illa vero ut fidem dictis suis faceret, diris se devovere cœpit in hæc verba: Si alteri quam tibi nupsero, dæmon me vivam in illis nuptiis avehat, Post intervallum aliquod animum mutat, nubit alteri priore sponso spreto, qui eam non semel promissi, diræque interprecationis admonuit; sed illa posthabitis his omnibus nuptias cum altero celebrat. Ipso nuptiali die cognatis & amicis ingenio lætitiæque indulgentibus, sponsa ex remorsu conscientiæ perjuri memor, redditur solito tristior: Quod dum sponsus & parentes observare incipiunt, duo mali genii sub specie duorum equitum ædes pullant, benignè excipiuntur, & mensæ adhibentur, A mensa choreæ instituuntur, & equitibus tantam quam magnis & nobilibus amicis sponsa honoris causâ adjungitur, qui ubi cum sponsa aliquamdiu saltaverant, eam à conspectu parentum & cognatorum auerunt. Altero die parentes & amici, dum sponsam quærunt, ecce iidem equites occurrunt, vestes & muliebrem mundum referunt, & hæc verba truci vultu adjiciunt, Non hæc ornamenta sed sponsam nobis concessit Deus, filia vestra in inferno æternis flammis torquetur, nec enim habebit insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen Dei frustra.

Juramenti & voti si cupis fusiores explicationem, vide supra in *Resol. Theol. part. 5. de Præcept. cap. 2.* Et de eodem exemplum in Appatu, verbo *Juramentum.*

Q. Quid imperat tertium Præceptum, Memento ut diem Sabbatum sanctifices?

Resp. Vult Sabbathum, seu diem festum, in Ecclesia piis operibus

ibus celebrari: quod fit adeundo templum, & audiendo Missam.

Laborare autem hoc tempore, & occupationibus deditum esse servilibus, plane interdicit.

Expos. Festa celebremus non corporis nitore, non vestitus mutatione, ac magnificentia, non comestationibus & ebrietatibus, quarum fructum cubilia & impudicitias esse didicistis, sed animi puritate, & mentis hilaritate. S. Greg. Nazianz. Orat. 4. in Julianum. S. Greg. Magn. in Registro, Recte ait Dominico die à labore terreno cassandum est, atque omnimodè orationibus insistendum, ut si quid negligentia per sex dies agitur, per diem Dominicæ Resurrectionis precibus expietur.

Nicanor contemneret Sabbathum Judæorum, ab his in prælio capitur & superatur. 2. Machab. 6. 5. Plura exempla de violatione Sabbathi. assignantur supra in Apparatu. V. Sabbathi observatio Et explicatur fusè in Resol. Part. 5. c. 3.

Q. Quid injungit quartum, honora patrem & matrem.

Resp. Ut his qui secundum Deum vitæ nostræ sunt auctores, reverentiâ, obedientiâ, opemque præstemus, ac omnium officii genere illis ipsis satisfaciamus. Deinde iubet ut Magistratus, cum civiles, tum Ecclesiasticos, parentum & maiorum loco habeamus, illorum dicto lubentes pareamus, & revereamur potestatem atque auctoritatem.

Q. Quâ ratione potestatem & auctoritatem Ecclesiasticam reverebimur?

Resp. Videlicet, si receptis œcumenicis Conciliis, si receptis Apostolorum ac Patrum institutis ac decretis, si probatis maiorum consuetudinibus; denique si summis Ecclesiæ Pastoribus ac Pontificibus tribuerimus, quam singularem illis debemus, observantiam, obedientiamque. Ubi vel maximè peccant, qui cultum divinum, & sanctiones ceremoniasque Ecclesiasticas convellunt, atque contemnant: tum qui Synodis & Pontificibus obtreant, ac in Sacerdotum jura & templa involant, sacra profanantes.

Expos. Apostolus ad Coloss. 3. hortatur liberos ut parentibus obediat per omnia. Rechabitarum à patris consilio unquam discreparent, vno in perpetuum abstinuerunt: Jerem. 35.

Maledictus qui non honorat Patrem & Matrem. Deuteron. 27. Nostra ætate (ait S. Bernardin.) in quodam Hispaniæ oppido, adolescens fuit, qui per patrum inobedienciam eo devenerat ut an. 18. propter latrocinia & publica facinora in vincula conjectus & suspensio damnatus sit. Erat tum proflus imber-